15 262 Diário da República, 2.a série — N.o 107 — 4 de Junho de 2007

Despacho (extracto) n.o 10 748/2007

Por despacho do vice-presidente, em substituição do presidente,
nos termos da primeira parte do n.o 2 do artigo 14.o dos Estatutos
do Instituto Politécnico de Viana do Castelo, homologados pelo Des-
pacho Normativo n.o 23/95, de 21 de Março, alterados pelo Despacho
Normativo n.o 4/2007, de 8 de Janeiro, ao abrigo da delegação de
competências do Ministro da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior
[despacho n.o 11 389/2005 (2.a série), n.o 1) da alínea i) do n.o 1],
é autorizada, a equiparação a bolseira fora do País de Maria Luísa
Vieira das Neves, professora-adjunta da Escola Superior de Educação
deste Instituto Politécnico, no período de 4 a 9 de Maio de 2007.

23 de Abril de 2007. — O Vice-Presidente, Carlos Manuel da Silva
Rodrigues.

Serviços de Acção Social

Aviso n.o 10 060/2007

Nos termos do n.o 3 do artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99,
de 31 de Março, torna-se público que se encontra afixada no placard
de avisos destes Serviços, para consulta, a lista de antiguidade, devi-
damente homologada pelo administrador dos Serviços de Acção Social
do Instituto Politécnico de Viana do Castelo, dos funcionários do
quadro destes Serviços referente a 31 de Dezembro de 2006.

De acordo com o n.o 1 do artigo 96.o do mesmo diploma legal,
os funcionários dispõem de 30 dias a contar da data da publicação
deste aviso para reclamação ao dirigente máximo do serviço.

31 de Março de 2007. — O Administrador, Diogo Moreira.

INSTITUTO POLITÉCNICO DE VISEU

Despacho (extracto) n.o 10 749/2007

Por despacho de 28 de Dezembro de 2006 do presidente do Instituto
Politécnico de Viseu, foi autorizada a celebração de contrato admi-
nistrativo de provimento com a licenciada Maria Alice de Jesus Silva
como equiparada a assistente, em regime de tempo parcial, 60 % do
vencimento de assistente em tempo integral, para o Instituto Poli-
técnico de Viseu, Escola Superior de Saúde, nos seguintes períodos:
Dezembro de 2006 e Janeiro, Junho e Julho de 2007.

23 de Abril de 2007. — A Vice-Presidente, Idalina de Jesus Domin-
gos.

Despacho (extracto) n.o 10 750/2007

Por despacho de 21 de Fevereiro de 2007 do presidente do Instituto
Politécnico de Viseu, foi autorizada a celebração do contrato admi-
nistrativo de provimento com o mestre António Luís Pimentel Vas-
concelos como equiparado a professor-adjunto, em regime de exclu-
sividade, para o Instituto Politécnico de Viseu, Escola Superior de
Tecnologia, com início em 1 de Março de 2007, por um ano.

3 de Maio de 2007. — A Vice-Presidente, Idalina de Jesus Domingos.

Despacho (extracto) n.o 10 751/2007

Por despacho de 21 de Fevereiro de 2007 do presidente do Instituto
Politécnico de Viseu, foi autorizada a celebração do contrato admi-
nistrativo de provimento com o mestre António Ventura Gouveia
como equiparado a professor-adjunto, em regime de exclusividade,
para o Instituto Politécnico de Viseu, Escola Superior de Tecnologia,
com início em 1 de Março de 2007, por um ano.

3 de Maio de 2007. — A Vice-Presidente, Idalina de Jesus Domingos.

Despacho (extracto) n.o 10 752/2007

Por despacho de 2 de Março de 2007 do presidente do Instituto
Politécnico de Viseu, foi ao licenciado Rogério Carlos Almeida e
Silva autorizada a celebração do contrato administrativo de provi-
mento como equiparado a assistente, em regime de tempo parcial,
20 % do vencimento de assistente no 2.o triénio em tempo integral,
para o Instituto Politécnico de Viseu, Escola Superior de Tecnologia,
com início em 21 de Fevereiro de 2007, por cinco meses.

3 de Maio de 2007. — A Vice-Presidente, Idalina de Jesus Domingos.

Despacho (extracto) n.o 10 753/2007

Por despacho de 27 de Abril de 2007 do presidente do Instituto
Politécnico de Viseu, foi com a licenciada Raquel Margarida Neto
Martins de Lima Cortez Vaz, técnica superior principal no Instituto
Politécnico de Viseu, celebrado contrato administrativo de provi-
mento, precedendo concurso, como assessora, da mesma instituição,
com efeitos à data de 2 de Maio de 2007.

4 de Maio de 2007. — O Vice-Presidente, Daniel Marques da Silva.

Despacho (extracto) n.o 10 754/2007

Por despacho de 22 de Março de 2007 do presidente do Instituto
Politécnico de Viseu, foi à licenciada Eunice Beatriz Freitas Duarte
Ferreira autorizada a renovação de contrato administrativo de pro-
vimento como encarregada de trabalhos, em regime de tempo integral,
para o Instituto Politécnico de Viseu, Escola Superior de Tecnologia,
com início em 15 de Março de 2007, por dois anos.

4 de Maio de 2007. — A Vice-Presidente, Idalina de Jesus Domingos.

Despacho (extracto) n.o 10 755/2007

Por despacho de 29 de Março de 2007 do presidente do Instituto
Politécnico de Viseu, foi ao mestre Gilberto Antunes Rouxinol auto-
rizada a renovação de contrato administrativo de provimento como
equiparado a professor-adjunto, em regime de exclusividade, para
o Instituto Politécnico de Viseu, Escola Superior de Tecnologia, com
início em 20 de Abril de 2007, por dois anos.

4 de Maio de 2007. — A Vice-Presidente, Idalina de Jesus Domingos.

PARTE G

CENTRO HOSPITALAR DE COIMBRA, E. P. E.

Despacho n.o 10 756/2007

Por despacho do conselho de administração do Centro Hospitalar
de Coimbra de 15 de Fevereiro de 2007, no uso da competência
delegada, Filipe Henriques, assistente hospitalar do quadro de pessoal
do Centro Hospitalar de Coimbra, foi autorizado a acumular funções
no Centro Hospitalar de São Francisco — Leiria, ao abrigo dos artigos
32.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, e 8.o do Decreto-Lei
n.o 413/93, de 23 de Dezembro. (Isento de fiscalização prévia do Tri-
bunal de Contas.)

10 de Maio de 2007. — A Chefe de Secção, Maria do Couto Cardoso.

CENTRO HOSPITALAR DE LISBOA CENTRAL, E. P. E.

Deliberação (extracto) n.o 989/2007

Faz-se público que por deliberação do conselho de administração
do Centro Hospitalar de Lisboa Central, E. P. E., de 2 de Maio
de 2007, foi Ilda de Jesus Simão Lopes, técnica especialista, ramo
Farmácia, do quadro de pessoal do Centro Hospitalar de Lisboa Cen-
tral, E. P. E., Hospital de D. Estefânia, nomeada precedendo concurso,
técnica especialista de 1.a classe da carreira do técnico de diagnóstico
e terapêutica, ramo Farmácia, do quadro de pessoal do Centro Hos-
pitalar de Lisboa Central, E. P. E., Hospital de D. Estefânia.

8 de Maio de 2007. — O Vogal Executivo, Daniel Ferro.